
大连中沐特种高分子材料有限公司

节能及工艺优化技术改造项目

坏 境 影 响 报 告 书

建设单位 (章冫:大连中 有限公司

评价单位 (章):大连优然生态环保科技有限公司

二○二五年十二月

高分
PO596s



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 388 - 

目 录 
概述 ....................................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
中的关键点，建

立专人定期定点

巡查制度，发现

问题立刻解决 

《石油化学工

业污染物排放

标准》

(GB31571-

2015)  

4000 8.486 

2 

包装废

气无组

织排放 

特种酚装

置包装机 

颗粒

物 

生产期间关闭门

窗，以减少无组

织排放。 

《大气污染物

综合排放标

准》（GB 

16297-1996） 

1000 0.25 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
非甲烷总烃 8.486 

颗粒物 0.25 

⑶、大气污染物年排放量核算 

本项目大气污染物年排放量核算详见表 5.1-23。 

表 5.1-23  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/(t/a) 

1 非甲烷总烃 8.48675 

2 颗粒物 0.26 

⑷、非正常排放量核算 

本项目污染源非正常排放量核算详见表 5.1-24。 

 

 

 



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 233 - 

表 5.1-24  污染源非正常排放量核算表 

序

号 
污染源 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常排

放浓度

/(mg/m3) 

非正常排

放速率

/(kg/h) 

单次

持续

时间/h 

年发

生频

次/

次 

应对措施 

1 
DA004

排气筒 

特种酚装置包

装废气处理装

置(布袋除尘

器)出现故障，

对包装粉尘的

除尘效率降至

50% 

非甲烷

总烃 
94 0.094 ≤1 ≤1 

定期对废

气治理设

施进行检

修； 

委托资质

单位对废

气排放定

期监测； 

若发生非

正常排

放，停止 

生产 

2 
DA005

排气筒 

危废库房废气

处理装置(活性

炭吸附箱)出现

故障，对有机

废气的处理效

率降至 10% 

非甲烷

总烃 
0.4 0.000169 ≤1 ≤1 

5.1.13 大气环境影响评价结论与建议 

⑴、大气环境影响评价结论 

经预测评价，本项目运营后，可满足以下条件： 

①本项目位于达标区； 

②本项目新增污染源正常排放条件下，PM10、非甲烷总烃和 TSP 的短期最大浓

度贡献值的占标率均＜100%； 

③本项目新增污染源正常排放条件下，PM10 的长期最大浓度贡献值的占标率均

＜30%； 

④本项目环境影响符合环境功能区划。叠加环境空气质量现状浓度、评价范围

内在建、拟建项目污染源后，PM10 在环境空气保护目标和网格点的保证率 24h 平均

质量浓度和年平均质量浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中二级

浓度限值要求；非甲烷总烃在环境空气保护目标和网格点的短期浓度能满足《大气

污染物综合排放标准详解》（国家环境保护局科技标准司主编，中国环境科学出版

社，1997）中的建议值要求；TSP 在环境空气保护目标和网格点的短期浓度均能满

足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及其修改单表 2 二级浓度限值要求。 

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。 

⑵、大气环境防护距离 



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 234 - 

本项目新增污染源和现有项目厂区污染源正常排放工况下，各污染物的厂界最

大贡献浓度满足污染物厂界浓度限值要求；厂界外的短期最大贡献浓度满足环境质

量浓度限值要求，因此本项目无需设大气环境防护距离。 

⑶、污染物排放量核算结果 

本项目污染物排放量核算结果详见 5.1.11 章节。 

⑷、大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表详见附表 2。 

5.2 地表水环境影响分析 
根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ 2.3-2018）判定，本项目废水

间接排放，水环境评价等级为三级 B，不需要开展水环境影响预测，重点分析项目

依托的中沐化工厂区污水处理站和长兴岛西部工业园污水处理厂的技术可行性和纳

管可行性。 

5.2.1 水污染控制措施和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目运营后，中沐特高废水来源包括生产过程中产生的脱水塔含酚废水、催

化剂再生废水、地坪冲洗废水、生活污水和初期雨水。 

中沐特高生产废水和生活污水经收集排入中沐化工厂区污水处理站进行处理，

处理达标后通过生产污水总排口排入市政污水管网，最终进入长兴岛西部工业园污

水处理厂进行集中处理。污水中各污染物排放浓度满足长兴岛西部工业园污水处理

厂进水标准限值要求。 

初期雨水经厂区雨水管网进入初期雨水池，待降雨结束后，初期雨水泵入中沐

化工厂区污水处理站处理，再经市政污水管网排入长兴岛西部工业园污水处理厂进

行处理。 

综上所述，中沐特高废水排放不会对周边地表水环境产生直接影响。 

5.2.2 依托污水处理设施的环境可行性分析 

⑴、中沐化工厂区污水处理站 

污水处理站位于中沐化工厂区东北部，采用 A2/O 处理工艺，设计处理能力为

80m3/d，污水处理站进水水质详见表 5.2-1。本项目与中沐化工生产工艺相似，由表

5.2-1 可知，本项目废水中污染物浓度能满足中沐化工厂区污水处理站的进水水质要

求。中沐化工厂区污水处理站目前实际处理水量为 15.13m3/d（富余处理能力

64.87m3/d），本项目生产工艺废水、地坪冲洗废水及经腐化处理的生活污水需排入中

沐化工厂区污水处理站进行处理，废水产生量为 10195.49m3/a，30.5m3/d。则从废水



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 235 - 

水质、污水处理工艺和处理能力来看，本项目废水可依托中沐化工厂区的污水处理

站进行达标处理。 

表 5.2-1  中沐化工厂区污水处理站进水水质 

序号 污染物名称 
进水水质/ (mg/L, 

pH 为无量纲) 

本项目废水水质/ 

(mg/L,pH 为无量纲) 

是否满足污水处理站 

进水水质要求 

1 pH 6～9 6～9 满足 

2 COD 2000 1184.4 满足 

3 BOD5 850 500 满足 

4 SS 300 128.5 满足 

5 NH3-N 25 9.7 满足 

6 TN 50 16.2 满足 

7 甲醇 750 276.1 满足 

8 挥发酚 10 4.7 满足 

9 石油类 15 0.2 满足 

⑵、长兴岛西部工业园污水处理厂 

①长兴岛西部工业园污水处理厂概况 

长兴岛西部工业园污水处理厂位于长兴岛独立工矿区内，石化中路与工业园 1#

路交汇处，用地中心经纬度为：N39°33′38.80″、E121°18′16.56″，总占地面

积 27933 m2。该污水处理厂已取得了排污许可证，有效期是 2021 年 7 月 12 号至

2026 年 7 月 11 号，目前运行正常。服务范围界定如下： 

《大连长兴岛西部产业区控制性详细规划》中西部污水厂的处理分区内的企业

生活生产废水，即长兴岛独立工矿区内西部除恒力石化炼化区和仓储区（已自建污

水处理设施）外所有企业的排水。目前入驻的企业有大连博恩坦长兴科技有限公

司、大连龙缘化学有限公司、大连海蓝光电材料有限公司、大连凯华新技术工程有

限公司、延长中科（大连）能源科技股份有限公司、辽宁省精细化工产业共性技术

创新平台等企业。 

《长兴岛污水专项规划》（2008-2020）中南部污水厂服务范围内的企业生活生

产排水，主要企业有大连橡塑机械、大连益多管道有限公司、海天国华（大连）精

工机械有限公司、大连伊维实业有限公司、大连船舶重工集团船务工程有限公司、

大连怡丰物流有限公司等。 

《长兴岛污水专项规划》（2008-2020）中北部污水厂服务范围内的大连万福制

药有限公司（原大连金益制药厂）、大连化物所长兴岛园区、赫格雷（大连）制药有

限公司等企业的排水也将排入长兴岛西部工业园污水处理厂进行处理。 



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 236 - 

长兴岛西部工业园污水处理厂采用细格栅+平流沉淀池+均质池+水解酸化池

+AO-MBR+臭氧氧化+DN 滤池的生物组合工艺，设计处理能力为近期规模（至 2020 

年）为 2000m3/d，中期规模（至 2025 年）为 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，尾水最终依托马家咀排

污口排海，马家咀排污口论证报告已于 2019 年 4 月 18 日取得大连市生态环境局备

案文件。长兴岛西部工业园污水处理厂总体土建按中期 5000m3/d 规模建设，设备按

近期 2000m3/d 安装，具体规模如下：①水解酸化池、A/OMBR 池、臭氧氧化间、

DN 生物滤池、鼓风机房土建及设备安装均按照 2000m3/d 规模建设；②细格栅、平

流沉淀池、均质池、预处理控制室及监测排放池土建按照 5000m3/d 规模建设，设备

按照 2000m3/d 规模安装；③污泥脱水间、污泥贮池、事故水池、变电所土建及设备

安装均按照 5000m3/d 规模设计。 

②废水排放浓度达标分析 

由表 3.6-3 可知，本项目废水经中沐化工厂区污水处理站处理后，尾水中

COD、BOD5、SS、NH3-N、TN 和甲醇的排放浓度可满足《辽宁省污水综合排放标

准》（DB21/1627-2008）中“排入城镇污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度”；

石油类和挥发酚的排放浓度可满足《石油化工工业污染物排放标准》（GB 31571-

2015）中“水污染物特别排放限值中间接排放限值要求”；pH 可满足《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）中“三级标准要求”。 

③长兴岛西部工业园污水处理厂处理能力分析 

根据工程分析，本项目运营后，中沐特高废水排放量为 5635.67 m3/a（16.87 

m3/d），占长兴岛西部工业园污水处理厂近期处理规模（2000m3/d）的 0.84%。且本

项目位于《大连长兴岛西部产业区控制性详细规划》中西部污水厂的处理分区内，

即本项目位于长兴岛西部工业园污水处理厂服务范围内。则本项目排放的废水不会

对长兴岛西部工业园污水处理厂造成冲击负荷影响，长兴岛西部工业园污水处理厂

可以接纳本项目排放的废水。 

⑷、周边市政管网配套分析 

本项目周边市政污水管道、雨水管道等管网设施已配套建成，能够接纳本项目

排放的雨、污水。 

综上所述，本项目废水可依托中沐化工厂区的污水处理站进行达标处理。本项

目所在区域属于长兴岛西部工业园污水处理厂服务范围，且所在区域市政雨污管网

已配套建成。因此，本项目废水进中沐化工厂区污水处理站达标处理，尾水经市政

污水管网排入长兴岛西部工业园污水处理厂进行处理是可行的，废水排放不会对周

边地表水环境产生直接影响。 



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 237 - 

本项目废水污染物排放信息详见表 5.2-2～表 5.2-6，地表水环境影响评价自查表

详见附表 3。 

表 4.2-2  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水

类别

a 

污染物

种类 b 

排放

去向

c 

排放

规律

d 

污染治理设施 

排放口

编号 f 

排放口

设置是

否符合

要求 g 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 e 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产

废

水、

生活

污水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

甲醇 

挥发酚 

石油类 

进入

其他

单位 

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

TW001 

(中沐化

工) 

污水处

理站

(中沐

化工) 

A2/O

工艺 

DW001 

(中沐

化工) 

是 

否 

企业总排口 

雨水排放口 

清净下水排放

口 

温排水排放口 

车间或车间处

理设施排放口 

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。 

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。 

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道

（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入

地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，

“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于

综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。 

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，

且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排

放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击

型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。 

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。 

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。 

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。 

 

 

 

 

 

 



大连中沐特种高分子材料有限公司节能及工艺优化技术改造项目环境影响报告书 

- 238 - 

表 4.2-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 a 